
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 67 
27/03/2017

OGGETTO:  ALIQUOTA  IMPOSTA  DI  PUBBLICITA'  E  DIRITTI  DI  AFFISSIONE 
ANNO 2017. CONFERMA.

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventisette del mese di marzo, alle ore 19:00 e seguenti, in 

Canosa di Puglia, nella sede municipale,  previo avviso del Sig. SINDACO, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componente Qualifica Presenza

LA SALVIA ERNESTO Sindaco Si

PISCITELLI LEONARDO Vice Sindaco Si

CASTROVILLI ANTONIO Assessore Si

FACCIOLONGO SABINO Assessore Si

MALCANGIO MADDALENA Assessore No

MARRO ELIA Assessore Si

PASTORE VINCENZA Assessore Si

Segretario Generale Dott. Gianluigi Caso assiste alla seduta.



L'Assessore alle Finanze prof.ssa Vincenza PASTORE propone l'approvazione del seguente 
provvedimento.
Il Dirigente dott.ssa Grazia Marcucci,  a seguito di istruttoria effettuata dal caposervizio 
tributi  dott.ssa  Maria  Rosaria  Pizzuto,  accertata  l'assenza  di  situazioni  di  conflitto 
d'interessi ex art.  6 bis della legge 241/1990, così come previsto dalla Legge 190/2012, 
riferisce quanto segue: 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il capo I del D. Lgs. n° 507/1993, come successivamente modificato ed integrato, istituisce 

e  disciplina  l'applicazione  dell'imposta  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni;

- l'art. 3, comma 5 dello stesso D. Lgs. n° 507 del 15/11/1993 e s.m.i. testualmente recita “..... 
in deroga all'art. 3 della legge n°212 del 27/07/2000, le tariffe dell'imposta sulla pubblicità e 
del diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 marzo di ogni anno e si 
applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno. In caso di mancata adozione della 
deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno.” ;

- l'art.  17,  comma 1 bis del citato D. Lgs. n° 507 del 15/11/1993,  introdotto dall'art.  10, 
comma 1, lett. c) della legge 23/12/2001, n° 448 e modificato da ultimo dell'art. 1 comma 
311, legge n° 296 del 27/12/2006, così dispone: “ L'imposta non è dovuta per le insegne di 
esercizio di attività commerciali e di produzione di beni o di servizi che contraddistinguono 
la sede ove si svolge l'attività cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri  
quadrati......”;

- la competenza esclusiva in materia di determinazione delle aliquote dei tributi è attribuita 
alla Giunta Comunale per effetto del combinato disposto degli articoli 42 comma 2 lettera f 
e 48 comma 2 del D. Lgs. n° 267/2000;

Visti:
- l'art. 172, comma 1, lettera e) del D. Lgs 267/2000, in base al quale ogni anno prima 

dell'approvazione del Bilancio di Previsione, il Comune deve determinare le misure e le 
aliquote delle tasse, imposte e tariffe;

- l'art.  53,  comma  16  della  Legge  n°  388/2000  (Finanziaria  2001),  successivamente 
modificato dall'art. 27, comma 8 della legge 448 del 28/12/2001 (Finanziaria 2002), che 
differisce automaticamente alla stessa data di approvazione del Bilancio il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate;

- l'articolo 151 comma 1 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267, che dispone: "Gli enti locali 
deliberano  entro  il  31  dicembre  il  bilancio  di  previsione  per  l'anno successivo  ...  il 
termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-
Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze";

- l’articolo 1, comma, 169, della L. 27/12/2006 n. 296 dispone: ”Gli enti locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  deliberazioni,  anche  se 
approvate  successivamente  all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi 
indicato,  hanno  effetto  dal  1º  gennaio  dell’anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 
anno in anno.”;



- il decreto legge 30 dicembre 2016 n. 244 pubblicato sulla G.U. n. 304 del 30/12/2016 
con il quale è differito al 31 marzo 2017 (art. 5 comma 11) il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2017;

Ritenuto di confermare, per l'anno 2017, le tariffe in vigore nell'anno 2016 relativamente 
all'Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità  ed  ai  Diritti  sulle  Pubbliche  Affissioni,  giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n° 17 in data 20/01/2016, esecutiva ai sensi di legge;

Ravvisata l'opportunità di provvedere in merito; 

Viste ed applicate le norme del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

Visto: il D. Lgs. n.507/1993 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che, sulla presente proposta, sono stati espressi i pareri favorevoli, per quanto 
concerne la regolarità tecnica e contabile, dal Dirigente del Settore Finanze – Tributi – 
Personale ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. n° 267/2000;

Dato, altresì, atto del visto di conformità, apposto ai sensi dell'art. 97 commi 2° e 4° del 
D. Lgs. n. 267/2000 dal Segretario Generale; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
 

Confermare, per l'anno 2017, le tariffa in vigore nell'anno 2016 relativamente all'Imposta 
Comunale sulla Pubblicità ed ai Diritti sulle Pubbliche Affissioni, come riportate in calce 
al presente provvedimento; 

Trasmettere  a  cura  del  Settore  Finanze,  a  norma  dell’art.  13,  comma  15,  del  D.L. 
201/2011, convertito in legge n. 214 del 22.12.2011, la presente deliberazione al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, secondo le modalità indicate 
nella  circolare  n.  4033  del  28.02.2014  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze, 
Dipartimento delle Finanze,  con la quale è stata resa nota la procedura di trasmissione 
telematica  dei  regolamenti  e  delle  delibere  di  approvazione  delle  aliquote  attraverso  il 
portale www.portalefederalismofiscale.gov.it; 

Pubblicare, a cura del Settore Finanze, il presente provvedimento sul sito istituzionale del 
Comune; 

 
*******************************************

La presente deliberazione, viene resa, stante l'urgenza di provvedere in merito prontamente 
eseguibile  ai  sensi  dell'articolo 134, comma 4°,  del  D. Lgs.  N° 267/2000 con separata 
votazione.



Comune di Canosa di Puglia
Provincia ( Barletta – Andria – Trani )

TARIFFE DIRITTI AFFISSIONE ED IMPOSTA PUBBLICITA' ANNO 2017 PER 
COMUNI DI CLASSE III

 
A) DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI
      Tariffa base per ciascun foglio 70x100

-         per i primi 10 giorni                                              € 1,48739
-         per un periodo successivo di 5 giorni o frazione  € 0,44621

MAGGIORAZIONI: 
-         per commissioni inferiori a 50 fogli(art. 19.3)            50%         
-         per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4)                          50%
-         per formati oltre 12 fogli (art. 19.5)                            100%
-         per affissioni commerciali in categoria speciale         150%
-         per affissioni in spazi prefissati                                   100%

 
DIRITTI DI URGENZA (ART. 22.9)                                         € 30,98

B) IMPOSTA DI PUBBLICITA'
     1 – PUBBLICITA' ORDINARIA
 

Categoria normale Fino ad 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi ANNUALE

SUPERFICIE Opaca Luminosa Opaca Luminosa Opaca Luminosa Opaca Luminosa

mq. 1 1,859 3,718 3,718 7,436 5,577 11,154 18,591 37,183

Da mq. 1,5 a mq. 5,5 1,859 3,718 3,718 7,436 5,577 11,154 18,591 37,183

Da mq. 5,5 a mq. 8,5 2,788 4,647 5,577 9,295 8,365 13,943 27,886 46,478

Superiore a mq. 8,5 3,718 5,577 7,437 11,154 11,154 16,732 37,183 55,774

 
Categoria speciale Fino ad 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi ANNUALE

SUPERFICIE Opaca Luminosa Opaca Luminosa Opaca Luminosa Opaca Luminosa

mq. 1 4,647 6,506 9,295 13,013 13,943 19,520 46,477 65,069

Da mq. 1,5 a mq. 5,5 4,647 6,506 9,295 13,013 13,943 19,520 46,477 65,069

Da mq. 5,5 a mq. 8,5 5,577 7,436 11,154 14,872 16,731 22,309 55,772 74,364

Superiore a mq. 8,5 6,506 8,366 13,013 16,732 19,520 25,098 65,069 83,660



     2 – PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERE
 

 ANNUALE

COLLOCAZIONE Opaca Luminosa

mq. 1 18,591 37,183

Da mq. 1,5 a mq. 5,5 18,591 37,183

Da mq. 5,5 a mq. 8,5 27,886 46,478

Superiore a mq. 8,5 37,183 55,774

     3 – PUBBLICITA' EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL'IMPRESA       
           ART. 13.3

PORTATA ALTRI

CATEGORIA
SUP. 

3.000 Kg.
INF. 

3.000 Kg
 

AUTOVEICOLI 89,242 59,494  

Motoveicoli ed altri non ricompresi 
nella precedente categoria

  29,746

Veicoli con rimorchio 178,484 118,988 59,492

 

     4 – PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI.                            
           ART. 14.1.2
 
A) PER CONTO TERZI (per mq. di superficie)
 
  

 Fino ad 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi ANNUALE

 CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE

Sino a mq. 1 5,949 14,872 11,898 29,745 17,848 44,620 59,495 148,737

> di 1 mq 5,949 14,872 11,898 29,745 17,848 44,620 59,495 148,737

 
 



B) PER CONTO PROPRIO (per mq. di superficie)
     ART. 14.1.3
 

 Fino ad 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi ANNUALE

 CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE

Sino a mq. 1 2,974 7,435 5,949 14,872 8,924 22,310 29,747 74,367

> di 1 mq 2,974 7,435 5,949 14,872 8,924 22,310 29,747 74,367

     5 – PUBBLICITA' EFFETTUATA CON      PROIEZIONI                                              
           ART. 14.4       (diapositive, proiezioni luminose,o cinematografiche)
 

PER GIORNO

PERIODI FINO A 30 GG. PERIODI OLTRE 30 GG.

CATEGORIA CATEGORIA

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE

3,717 9,292 1,858 4,645

     6 – PUBBLICITA' VARIA 
           ART. 15.1
           A) CON STRISCIONI
 

PERIODI DI 15 GG. O FRAZIONI

CATEGORIA

NORMALE SPECIALE

18,591 46,477

B) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI                                  
     ART. 15.2.3

 

AEROMOBILI PALLONI FRENATI

Per ogni giorno o frazione

89,242 44,621



 
C) MEDIANTE DISTRIBUZIONE DI VOLANTINI OD ALTRO MATERIALE

PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI OD ALTRI MEZZI
                 ART. 15.4   
 
 

PER CIASCUNA PERSONA

Per ogni giorno o frazione

3,717

                                             
 

D) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI           
     ART. 15.5

 
PER CIASCUN PUNTO FISSO E PER CIASCUN GIORNO O FRAZIONE

CATEGORIA

NORMALE SPECIALE

11,155 27,887

Comune di Canosa di Puglia
Provincia ( Barletta – Andria – Trani )

 
DIRITTI DI AFFISSIONE ANNO 2017 

 
TARIFFA BASE Formato 70x100 art. 19.2

 
 
 

CATEGORIA NORMALE CATEGORIA SPECIALE

Da giorni 01 a giorni 10 costo manifesto  €  1,48739 Da giorni 01 a giorni 10 costo manifesto  €  2,23109

Da giorni 11 a giorni 15 costo manifesto  €  1,93361 Da giorni 11 a giorni 15 costo manifesto  €  2,90042

Da giorni 16 a giorni 20 costo manifesto  €  2,37983 Da giorni 16 a giorni 20 costo manifesto  €  3,56975

Da giorni 21 a giorni 25 costo manifesto  €  2,82605 Da giorni 21 a giorni 25 costo manifesto  €  4,23907

Da giorni 26 a giorni 30 costo manifesto  €  3,27227 Da giorni 26 a giorni 30 costo manifesto  €  4,90840



 

  Letto, approvato e sottoscritto:

  Segretario Generale            Il Sindaco

___________________________________________________________________________

Dott. Gianluigi Caso

 

Dr. Ernesto La Salvia


